^b Ed., *perfectione virtutum*.

torum debet pretium : quia illud scilicet amisisse A
 [Edit., admisisse] convincitur, unde ad agendam po-
 nitentiam reus tenetur. Quisquis ad alta scientiæ
 fluenta perveniens, cum hæc apud bruta audientium
 corda non contegit, pœnæ reus addicitur, si per ver-
 ba ejus in scandalum sive munda seu immunda mens
 capitur. Coram infirmis et parvulis mentibus tegan-
 da est alta scientia, ne unde eor docentium ad sum-
 ma attollitur, inde infirmitas auditorum ad ima dela-
 batur. (Epist. nunc. ad Leand., c. 3.) Quid veritatis
 dicta, nisi reficiendæ mentis alimenta credenda sunt,
 quæ modis alternantibus multipliciter disserendo,
 ferenlum oris offerimus; ut invitati lectoris quasi
 convivæ nostri fastidium repellamus? qui dum sibi
 multa oblata considerat, quod elegantius decernit,
 assumat. Aliquando exponere aperta historiæ verba
 negligimus, ne tardus ad obscura veniamus; aliquan-
 do autem intelligi juxta litteram nequeunt, quia
 superficie tenus accepta, nequaquam instructionem
 legentibus, sed errorem gignunt. Verba scilicet litte-
 ræ, dum collata sibi convenire nequeunt, aliud in se
 aliquid quod quæretur ostendunt, ac si quibusdam
 vocibus dicant : Dum nostra nos conspiciatis superfi-
 cie destrui, hoc in nobis quarite, quod ordinatum
 sibi que congruens apud nos valeat intus inveniri.
 (Ibid. c. 4.) Aliquando autem qui verba accipere histo-
 riæ juxta litteram negligit, oblatum sibi veritatis
 lumen abscondit; cumque laboriose invenire in eis
 aliud intrinsecus appetit, hoc quod foris sine difficul-
 tate assequi poterat, amittit. Divinus etenim, sermo
 sicut mysteriis prudenter exeret, sic plerumque su-
 perficie simplices refovet. Habet in publico unde par-
 vulos nutriat, servat in secreto unde mentes subli-
 mium in admiratione suspendat. Quasi quidam quippe
 est fluvius, ut ita dixerim, planus et altus, in quo
 et agnus ambulet et elephas natet. Ut ergo uniuscu-
 jusque loci opportunitas postulat, ita se per studium
 ordo expositionis immutat; quatenus tanto verius
 sensum divinæ locutionis inveniat, quanto, ut res
 quæque exegerit, per causarum species alternat. Per
 sacra eloquia ab eorum tractatoribus infructuose lo-
 quacitatis levitas studiosè compescitur, dum in tem-
 plo Dei nemo plantare prohibetur. Et cuncti procul
 dubio scimus, quia quoties in foliis male lætæ segetis
 culmi proficiunt, minori plenitudine spicarum grana
 turgescunt. (Lib. I in Ezech., homil. 6, n. 1.) Scri-
 ptum est : *Gloria regum celure verbum : et gloria Dei
 est investigare sermonem* (Prov. xxv, 2); quia et ho-
 nor est hominum eorum secreta abscondere, et
 gloria Dei est mysteria sermonis ejus aperire. Ipsa
 autem per se Veritas discipulis dicit : *Quæ dico vobis
 in tenebris dicite in lumine* (Matth. x, 27); id est,
 aperte exponite quæ in allegoriarum obscuritatibus
 auditis. Magnæ utilitatis est ipsa obscuritas eloquio-
 rum Dei, quia exeret sensum, ut fatigatione dilate-
 tur, et exercitatus capiat quod capere non potest
 otiosus.

* Eadem habent Laud. Germ. et Vol-Cl.

CAPUT XXIII.

Ne sacra nimium scrutentur eloquia.

(Moral. xxi, c. 1, n. 3.) Divinæ sententiæ aliquando
 interius rimandæ sunt, aliquando exterius observan-
 dæ. Scriptum quippe est : *Qui fortiter exprimit* [Edit.,
 premit] *uberæ ad eliciendum lac, exprimit butyrum :*
et qui vehementer^a emulgitur, elicit sanguinem (Prov.
 xxx, 55). Uebera quippe fortiter premimus cum ver-
 ba sacri eloquii subtili intellectu pensamus, qua pres-
 sione dum lac quærimus, butyrum invenimus; quia
 dum nutrirî vel tenui intellectu quærimus, ubertate
 internæ pinguedinis unguimur. Quod tamen nec nimie,
 nec semper agendum est, ne, dum lac quæritur ab
 uberibus, sanguis sequatur. Plerique tractatorum,
 dum verba sacri eloquii plus quam debent discutunt,
 in carnalem intellectum cadunt. Sanguinem quippe
 elicit qui vehementer emulgitur, quia et carnale ef-
 ficitur hoc quod ex nimia spiritus discussione sentitur.
 Plerumque necessarium est ut nonnulla sacræ legis
 verba juxta pondus historiæ perscrutemur; ne si
 hæc animus plus quam necesse est spiritaliter inve-
 stiget, a verborum ejus uberibus sanguis nobis pro
 lacte respondeat. Dum sacra Scriptura quædam mys-
 tica in suorum operum narratione permisceat, ad hæc
 necesse est ut mens concita redeat ad quæ hæc ipse,
 ut datur intelligi, sermo [Edit., ordo] loquentis vocet.
 Scriptum est in Proverbiis : *Mel invenisti, comede
 quod sufficit tibi, ne forte satiatus evomas illud* (Prov.
 xxv). [Moral. xvi, c. 5, n. 8.] Mel quippe invenire
 est sancti intellectus dulcedinem degustare. Quod
 tunc sufficienter comeditur, quando nostra intelligen-
 tia juxta mensuram sensus sub moderamine tenetur.
 Nam satiatus mel evomit, qui plus appetens penetra-
 re quam capit, et illud perdit unde potuit nutrirî.
 (Moral. xx, c. 8, n. 18.) Dulcedinem spiritualis intel-
 ligentiæ qui ultra quam capit comedere appetit, etiam
 quod comederat vomit; quia dum summa intelligere
 ultra vires quærit, etiam quæ bene intellexerat amit-
 tit. Gloria invisibilis Conditoris, quæ moderate in-
 quisita nos erigit, ultra vires perscrutata premit. Un-
 de recte per Salomonem dicitur : *Sicut qui mel mul-
 tum comedit, non est ei bonum : sic qui scrutator*
 [Edit., perscrutator] *est majestatis, opprimetur gloria*
 (Prov. xxv, 27). Quidquid in Scriptura sacra non
 intelligimus, non superbe reprehendere, sed venerari
 humiliter debemus. (Lib. II in Ezech., homil. 5,
 n. 6). Unde et de Domino scriptum est : *Palpebræ
 ejus interrogant filios hominum* (Ps. x, 5). Palpebræ
 quippe ejus judicia ipsius sunt, quæ aliquid nobis
 claudunt, aliquid aperiunt. Palpebræ quippe Dei,
 scilicet ejus judicia, aperiendo nos interrogant, si
 intelligendo non extollimur. Claudendo nos interro-
 gant, si non despiciamus quæ intelligere non valemus

CAPUT XXIV.

De sanctæ Ecclesiæ assiduis incrementis.

(Lib. II in Ezech., homil. 10, n. 22.) Sancta ec-
 clestorum Ecclesia, cum ab hoc mundo in sanctis pre-
 cibus ardenti amore se erigit, per desertum quod

deserit ascendit sicut virgula fumi ex aromatibus A
 myrrhæ et thuris (*Cant. iii, 6*). Fumus itaque de incenso nascitur; et per Psalmistam dicitur: *Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo (Ps. cxl, 2)*. Fumus exentere lacrymas solet. Itaque fumus est ex aromatibus compunctio orationis concepta ex virtutibus amoris. (*Moral. i c. 56, n. 54*) Sancta Ecclesia sicut fumi virgula ex aromatibus ascendit, quia ex vitæ suæ virtutibus in interni quotidie incensi rectitudinem proficit, nec sparsa per cogitationes diluit, sed sese intra arcana cordis in rigoris virga constringit. Sancta Ecclesia, quæ quotidie agendum recitare semper ac retractare non desinit, myrrham quidem et thus habet in opere, sed pulverem in cogitatione. Bene autem dicitur *myrrhæ et thuris*. (*Lib. ii in Ezech., homil. 10, n. 25*) Thus enim ex lege Domino in sacrificio incenditur. Per myrrham vero corpora mortua condiuntur, ne a vermibus corrumpantur. Myrrhæ ergo [et thuris sacrificium offerrunt] qui et carnem afficiunt, ne eis corruptionis vitia dominantur, et redolentem in conspectu Domini amoris sui hostiam incendunt. Notandum valde est quod in Ecclesia virtutes bene operantium non pigmenta, sed pulveres dicuntur. Cum enim quælibet bona agimus, pigmenta offerimus; cum vero ipsa etiam bona quæ agimus retractamus, et ne quid in his sinistram sit iudicio retractionis attendimus, quasi ex pigmentis pulverem facimus, ut orationem nostram Domino per discretionem et amorem subtilius incendamus. (*Moral. xviii, c. 48, n. 78*) Sancta Ecclesia Sponsi sui speciem videre in divinitate desiderans, nec tamen valens, quia æternitatis illius formam, quam intueri concupierat, ab ejus oculis assumpta humanitate ^a abscondebatur, mœrens dicit: *En ipse stat post parietem nostrum (Cant. ii, 9)*: ac si aperte dicat: Ego hunc in divinitatis suæ jam specie videre desidero, sed adhuc a visione illius per assumptæ carnis parietem excludor. (*Lib. ii in Ezech., homil. 1, n. 15*) Humanis oculis hoc quod de mortali natura Redemptor noster assumpsit, ostendit, et in seipso invisibilis permansit; in aperto se videre quærenti Ecclesiæ, quasi post parietem stetit, quia videndum se manifesta majestate non præbuit. Quasi enim post parietem stetit, quia humanitatis naturam quam assumpsit, ostendit, et divinitatis naturam humanis oculis occultavit. (*Lib. ii, in Ezech., homil. 4, n. 15*) Sancta Ecclesia, sive unaqueque electa anima cœlesti Sponso est amica per amorem, columba per spiritum, formosa per morum pulchritudinem. Quæ cum jam de corruptione carnis educitur, ei proculdubio hinc transit, quia præsentis vitæ torpor abscedit. Imber quoque abit et recedit, quia cum ad contemplandum in sua substantiâ omnipotentem Deum educitur, jam verborum guttæ necessariæ non erunt ut pluvia debeat prædicationis infundi. Nam quod minus audire potuit, amplius videbit. Tunc apparent flores in terra, cum de æternæ beatitudinis vita quædam

suavitatis primordia prægustare Ecclesia cœperit, et quasi jam in floribus odoratur exiens quod, postquam egressa fuerit, in fructu uberius habebit. (*Ibid., hom. 5, n. 14*) Ferculum regis nostri (*Cant. iii, 9*) sancta Ecclesia est, quæ de fortibus Patribus, id est de impubilibus mentibus, est constructa; quæ recte ferculum dicitur, quia ipsa fert quotidie animas ad æternum convivium Conditoris sui. De sancta Ecclesia scriptum est: *Pennæ columbæ deargentatæ, et posteriora dorsi ejus in specie auri (Ps. lxxvii 14)*. Quæ enim hic spiritu mansuetudinis impleta quasi columba pennas deargentatas habet, in posteriora dorsi speciem auri continet, quia hic prædicatores suos sermonis luce induit. In posteriori autem sæculo fulgorem in se claritatis ostendit. Maxima B
 multitudo fidelium in exordio nascentis Ecclesiæ per martyrii sanguinem pervenit ad regnum. Rex noster ascensum purpureum fecit in ferculo (*Cant. iii, 10*), quia ad clarum quod intus aspicitur per tribulationem sanguinis pervenitur. (*Moral. ix, c. 11, n. 18*) Alta est Ecclesiæ pulchritudo morum, in qua nunc cernitur, atque alia pulchritudo præriorum, in qua tunc per Conditoris sui speciem sublevaritur, cujus membra videlicet omnes electi, quia ad euncta simpliciter incedunt, ejus oculi columbarum vocantur: qui magna luce irradiant, quia et signorum miraculis coruscant. (*Moral. ii, c. 52, n. 82*) *Sicut vitta coccinea labia tua, sponsa (Cant. iv, 5)*. Vitta quippe crines capitis astringit. Labia sponsæ sicut vitta sunt, quia exhortatione sanctæ Ecclesiæ cuncte in auditorum mentibus diffusæ cogitationes ligantur, ne remissæ diluant, ne sese per illicita spargant, ne sparsæ cordis oculos deprimant, sed quasi ad unam se intentionem colligant, dum vitta eas sanctæ prædicationis ligat. (*Moral. xxiv, c. 8, n. 17*) Quam recte et coccineam asserit, quia sanctorum prædicatione solo charitatis ardore flammescit. Hinc rursum scriptum est: *Duo ubera tua sicut duo hinnuli capræ gemelli, qui pascuntur in liliis (Cant. iv, 5)*. Quæ enim sunt duo ubera, nisi ex Judæa ac gentilitate uterque populus veniens, qui in sanctæ Ecclesiæ corpore per intentionem sapientiæ arcana est cordis infixus? Ex populo Judaico vel gentili hi qui in sancta Ecclesia electi sunt, idcirco capræ hinnulis comparantur, quia per humilitatem quidem parvos se ac peccatores intelligunt; sed his per charitatem currentibus, si qua obstacula de impedimento temporalitatis obviant, transeunt, et datis contemplationis salibus ad superna conscendunt. Qui ut hæc agant, præcedentium sanctorum exempla conspiciunt. Unde et in liliis pasci referuntur. Quid enim per lilia, nisi illorum vita declaratur, qui veraciter dicunt: *Christi bonus odor sumus in omni loco (II Cor. ii, 15)*? *Sicut cortex mali punici genæ tuæ, absque oculis tuis (Cant. vi, 6)*. [*Lib. ii in Ezech. homil. 4, n. 8*.] Genæ quippe sunt sanctæ Ecclesiæ spirituales Patres, qui nunc in ea miraculis coruscant, et velut in ejus facie venerabiles apparent. Cum enim videmus multos mira

^a Ed., *assumpta humanitas*.

agere, ventura prophetare, mundum perfecte relinquere, cœlestibus desideriis ardere, sicut cortex mali punicæ sanctæ Ecclesiæ genæ rubent. Bene ergo, cum miraretur sponsus genas Ecclesiæ, subdidit: *Absque oculis tuis*; ac si aperte diceretur: Ea quidem quæ in te non latent magna sunt, sed illa valde ineffabilia quæ latent. (*Moral.* iv, c. 11, n. 19.) Plerumque Ecclesia auroræ comparata describitur, quæ per cognitionem fidei a peccatorum suorum tenebris in clara luce justitiæ commutatur. Unde et hanc sponsus admiratur, dicens: *Quæ est ista quæ ascendit quasi aurora consurgens* (*Cant.* vi, 9)? Quasi aurora quippe electorum surgit Ecclesia, quæ pravitate pristina tenebras deserit, et sese in novi luminis splendore transformat. (*Moral.* xix, c. 12, n. 9.) Sicut uniuscujusque hominis, sic sanctæ Ecclesiæ ætas describitur. Parvula quippe tunc erat, cum a natiuitate recens verbum vitæ prædicare non poterat. Unde nunc de illa dicitur: *Soror nostra parvula est, et ubera non habet* (*Cant.* vii, 8). Sancta Ecclesia priusquam proligeret per incrementa virtutis, infirmis quibusque auditoribus præbere non potuit ubera prædicationis. Adulta vero Ecclesia dicitur quando Dei verbo copulata, sancto repleta Spiritu, per prædicationis ministerium in filiorum conceptione fetatur, quos exhortando parturit convertendo parit. (*Moral.* xvii, c. 27, n. 59.) Sancta Ecclesia postquam mortem ac resurrectionem Domini, ascensionemque descripsit, clamat ei prophético plena spiritu: *Fuge, dilecte mi, fuge* (*Cant.* viii, 14). Ac si diceret: Tu qui ex carne comprehensibilis factus es, ex divinitate tua intelligentiam nostram excede, et in te ipso nobis incomprehensibilis permanes.

CAPUT XXV.

De prosperis vel adversis hujus mundi.

(*Moral.* v, c. 1, n. 1.) Sancti viri, cum sibi suppetere prospera hujus mundi conspiciunt, pavida suspitione turbantur. Timent enim ne hic laborum suorum fructus recipiant. Timent ne quod divina justitia latens in eis vulnus aspiciat, et exterioribus eos muneribus cumulans ab intimis repellat. Cum taciti electi viri cogitant quod nec bona agunt nisi ut soli Deo placeant, nec in ipsa affluentia suæ prosperitatis exsultant, minus quidem de prosperis occulta contra se judicia metuunt; sed tamen eadem prospera, quia se ab intima intentione præpediunt, agre ferunt, et moleste præsentis vitæ blandimenta tolerant, quia per hæc se utcumque retardati in interno desiderio non ignorant. Plus in hoc mundo honor quam despectio occupat, et magis prosperitatis sublimitas quam necessitatis adversitas gravat. Per hanc namque nonnunquam cum homo exterius premitur, ad concupiscenda quæ intus sunt liberior [*Edit.*, liberius] relaxatur. Per illam vero animum, dum multis parere cogitur, a desiderii sui cursu retinetur. Sancti viri magis in hoc sæculo prospera quam adversa formidant: sciunt namque quia mens, dum blanda occupatione premitur, aliquando libens ad exteriora